
COMUNE DI PESSINA CREMONESE 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima Convocazione - Seduta Pubblica 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE T.A.R.I. ANNO 2022Tassa Rifiuti (TARI) 

 
 

             L’anno  duemilaventidue addì  venticinque del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Stanga Ester  Presente 

Cantarelli Augusto  Presente 

Malaggi Dalido  Presente 

Feraboli Elena  Presente 

Malaggi Fabrizio  Presente 

Bodini Gianpaolo  Presente 

Braga Laura  Presente 

Pari Odelio  Presente 

Gandolfi Roberto  Assente 

Perrotta Aniello  Assente 

 

      Totale presenti    8  

      Totale assenti      2 

 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Caporale Dr.ssa 

Mariateresa il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Sono presenti gli assessori esterni signori : 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Stanga  Ester  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

DATO ATTO che;  

- a seguito della istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), ai sensi dell’art. 1, comma 

639 della L. 147/2013 (c.d. Legge di stabilità per il 2014), l’imposizione in materia di 

servizio rifiuti è stata rivista da detta normativa che ha istituito, nell’ambito della IUC, la 

Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l'art. 1, comma 654 della citata normativa prevede in relazione alla Tassa sui Rifiuti che: “In 

ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 

legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

- l’art. 54 del D. Lgs. 446 del 15.12.1997 in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 

fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28.07.2020 con la quale è stato 

approvato il Regolamento che disciplina la TARI;  

 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.02.2022 – esecutiva ai 

sensi di Legge – è stato approvato il Bilancio di Previsione 20222/2024; 
 

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 

n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno»;  

  

CONSIDERATO che sull’importo della TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.L. 30.12.1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla 

Provincia;  

 

VISTO l'allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, di approvazione delle 

tariffe relative alla TARI per le utenze domestiche e non domestiche; 

  

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di 

correttezza dell’azione amministrativa;  

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 

(gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno;  

  

VISTO il TUEL 267/2000;  

 



TUTTO ciò premesso;  

  

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (Consigliere di Minoranza Pari Odelio) e n.0 contrari resi 

nelle forme di legge; 

  

DELIBERA  

  

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione;  

2) DI APPROVARE le tariffe relative alla TARI per le utenze domestiche e non domestiche 

così come meglio specificato nell’allegato alla presente deliberazione che di questa forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che le suddette tariffe hanno effetto dal 1° gennaio 2022;  

 

4) DI STABILIRE il versamento della TARI in due rate con scadenza 30.09.2022 e 

16.12.2022; 

 

5) DI DARE ATTO che sull’importo della TARI si applica il Tributo Provinciale per 

l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.L. 30.12.1992, n. 504, 

all’aliquota deliberata dalla Provincia;  

  

Successivamente: 

      IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI favorevoli n.7, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Consigliere di Minoranza Pari Odelio) resi 

nelle forme di legge dagli aventi diritto, 

                              

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI PESSINA CREMONESE 

Provincia di Cremona 

 

                               

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 21 del 25-05-2022 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE T.A.R.I. ANNO 2022Tassa 

Rifiuti (TARI) 

 

 

 

PARERE 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/00, PARERE  in 

ordine alla regolarità tecnica essendo state seguite tutte le procedure prevista per la 

specifica materia. 

 

Pessina Cremonese,            

 

 

 IL RESPONSABILE 

F.to   Minini Giandomenico 

 

 

A mente dell’art. 49, T.U.E.L. D. Lgs. 267/00, si esprime PARERE  in ordine alla 

regolarità contabile, dandosi atto che la proposta relativa all’oggetto non presenta 

irregolarità rispetto alle disposizioni in materia di contabilità previste dal D. Lgs. n. 

267/00 e al Regolamento di Contabilità di questo Ente. 

 

Pessina Cremonese,            

                             

 IL RESPONSABILE                                                                     

DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  Minini Giandomenico 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

Il  Sindaco 

 F.to  Ester  Stanga 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr.ssa Mariateresa Caporale 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì 27-05-2022 

 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dr.ssa Mariateresa Caporale 

 

 

 

Attesto che la presente è conforme all’originale. 

 

 

Data  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

Dr.ssa Mariateresa Caporale 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi: 

 

 è diventata esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3°, D.Lgs.267/200 ); 

 

 

 

Data 07-06-2022    Il Segretario Comunale 

 

 

 


